
 
KNÍRAČ MALÝ BÍLÝ 
  
  
Chov v letech 2019 - 2022 

  
  
V uvedených letech bylo zapsáno 413 štěňat knírače malého bílého, a  7 importů. Počty 
zápisů mají kolísavou   tendenci. 
( 2019 – 16 vrhů , 77 štěňat, 2020 – 27 vrhů , 125 štěňat, 2021- 18 vrhů, 118 štěňat, 2022 – 
21 vrhů , 93 štěňat ) 
V dříve sledovaných letech se rodilo výrazněji více psů než fen – pravděpodobně se jednalo 
jen o přechodný jev a nyní je poměr pohlaví ve všech sledovaných letech naprosto vyrovnaný. 
Ročně se uplatňuje 10-13 plemeníků, několik importovaných a někteří přímo v zahraničí . . 
  
Největší podíl na tom má chovatelská stanice Švarcava , která doslova převálcovala ostatní. 
Ostatní významné chovatelské stanice , které se podílejí více vrhy na chovu malých bílých 
kníračů v ČR je   a Shadow White de Pepa a Vašata. 
  
Za sledované období jsme zaznamenali výrazný nárůst importů což vyrovnává menší počet 
zahraničního  krytí , kterých se uskutečnilo méně než v dřívějších letech. 
Bohužel toto mladé plemeno se nejen v ČR, ale i v celé Evropě, stále potýká se vzájemnou 
příbuzností většiny kvalitních chovných jedinců, a právě proto je potřeba ocenit snahu našich 
chovatelů najít v zahraničí nepříbuzné jedince. 
Je potřeba zmínit , že se zvýšil počet zemí , kde je možné krýt mezi sebou různé barvy a 
chovatelé zejména u bílé barvy toho hojně využívají. 
Uvidíme co tento trend do budoucna přinese i u nás kde to povoleno není. 
  
Bílá barva, které je specifikem tohoto plemene, s sebou nese problémy s nedostatečnou 
pigmentací některých částí těla. Vady jako světlé drápy a světlý nos budou náš chov jistě trápit 
ještě dlouhou dobu, neboť v průběhu posledních let nedošlo k žádnému zlepšení -  běžně 
polovina bonitovaných zvířat má vady pigmentace. 
  
Na rozdíl od malých černých kníračů s není  situace v nesení nekupírovaného ucha u bílých 
stále dobrá . A stále se poměrně často vyskytují jedinci , kteří nemají ucho správně nesené, 
které je podle  standardu žádoucí. 
  
Závěrem bych se chtěla zmínit o DNA zdravotních testech o kterých jsem mluvila u malých 
černých kníračů . U bílých se zdá být situace ještě nepříznivější .  Podle výsledků se zdá být 
situace lepší než u černých , ale importy ze zemí , kde se míchají barvy  to může být jen 
dočasné. 
Jsou chovatelské a chovatelské stanice pro které je testování samozřejmé , ale jsou i 
takové, které testují jen to co je Klubem nařízeno. . Chovatelé by se o 
novinky  v možnostech testovaní na dědičné nemoci měli  informovat , protože zdraví by pro 
nás chovatele mělo být jedno z nejdůležitějších. 
  
Musíme si uvědomit , že už se v žádném případě nejedná o málopočetné plemeno nebo 
nějakou raritu jak jsem již několikrát zmiňovala. Jejich počet stoupá i ve světě  a nutno 
s radostí říct že se svojí  kvalitou už opravdu leckteří vyrovnali ostatním barevným rázům. 
  

  
2019 
  



V roce 2019 se v ČR narodilo 77 štěňat z 16-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 4,8 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Simon Švarcava – 4 vrhy ( 25 štěňat , 14 psů, 11 fen ) 
Aboni Rebel Alve – 2 vrhy ( 13 štěňat, 7 psů, 6 fen ) 
Felix Rezlark – 2 vrhy ( 5 psů , 4 feny ) 
Barrie Vašata -  2 vrhy ( 4 štěňata, 1 pes, 3 feny ) 
Buran z Woznesenskogo posada 1 vrh ( 5 psů, 1 fena ) 
Gigolo of  Taita´s Ushabti  - 1 vrh ( 6 štěňat ,  3 psi, 3 feny ) 
Chuck Švarcava – 1 vrh ( 6 štěňat  , 2 psi , 4 feny ) 
Bailey Hell Milch – 1 vrh ( 5 štěňat , 2 psi , 3 feny ) 
Armani Genstat – 1 vrhy ( 1 štěně, 1 pes, 0 fen ) 
Cipísek Vašata – 1 vrh ) 1 štěně , 0 psů, 1 fena ) 
  
  
Na vrzích v roce 2019  se podílely nejvíce chovatelská stanice Švarcava  – 6 vrhů ,  2 vrhy  měla ch.st. Vašata  a 
ostatní stanice měly po jednom vrhu. 
  
  
2020 
  
V roce 2020 se v ČR narodilo 125 štěňat z 27-ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 4,6 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Gigolo of  Taita´s Ushabti  - 5 vrhů ( 30 štěňat , 16 psů, 14 fen ) 
Simon Švarcava – 5 vrhů ( 24 štěňat , 11 psů, 13 fen ) 
Buran z Woznesenskogo posada  3 vrhy ( 16 štěňat, 5 psů, 11 fen ) 
Abbado Rebel Alve – 3 vrhy ( 13 štěňat, 8 psů, 5 fen ) 
Bailey Hell Milch – 2 vrhy ( 9 štěňat , 6 psi , 3 feny ) 
Felix Rezlark – 2 vrhy ( 6 psů , 2 feny ) 
Cipísek Vašata – 1 vrh ( 6 štěnat , 2 psi, 4 feny ) 
Dante Diesel Dorothea ze Solné – 1 vrh ( 5 štěňat, 2 psi, 3 feny ) 
Delegát Shadow White of Pepa – 1 vrh ( 5 štěňat , 2 psi, 3 feny ) 
Heroe´s Dream Igor – 1 vrh ( 4 štěňata,  3 psi, 1 fena ) 
Boltres Hugo Boss – 1 vrh ( 3 štěňat , 2 psi, 1 fena ) 
Chuck Švarcava – 1 vrh ( 1 štěně  , 1 pes , 0 fen ) 
  
A byl zapsán 1 import z Německa  pes Yasco v.d. Tasdorfer Wiesen 
  
Na vrzích v roce 2020  se podílely nejvíce chovatelská stanice Švarcava  – 9 vrhů ,  3 vrhy měla ch.st.Shadow 
White de Pepa , po 2 vrzích měla ch.st.  Vašata, Anibí a z Olomoucké Pevnůstky.   a ostatní stanice měly po 
jednom vrhu. 
  
  
2021 
  
V roce 2021 se v ČR narodilo 125 štěňat z 31 -ti  vrhů, průměrný  počet štěňat je 4,0 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Simon Švarcava – 4 vrhy ( 21 štěňat , 13 psů, 8 fen ) 
Gigolo of  Taita´s Ushabti  -  4 vrhy ( 19 štěňat , 12 psů, 7 fen ) 
Buran z Woznesenskogo posada  3 vrhy ( 16 štěňat, 6 psů, 10 fen ) 
Bailey Hell Milch – 2 vrhy ( 11 štěňat , 8 psů , 3 feny ) 
Abbado Rebel Alve – 2 vrhy ( 9 štěňat, 3 psů, 6 fen ) 
Boltres Hugo Boss – 2 vrhy ( 6 štěňat , 5 psů, 1 fena ) 
Osmany Shadow White de Pepa – 2 vrhy ( 3 štěňata, 2 psi, 1 fena ) 
Aboni Rebel Alve – 2 vrhy ( 3 štěňata, 1 pes, 2 feny ) 
Felix Rezlark – 1 vrhy ( 1 pes , 4 feny ) 
Eney Star´s of White Night – 1 vrh ( 9 štěňat , 4 psi, 5 fen ) 
Chuck Švarcava – 1 vrh ( 5 štěňat  , 4 pes , 1 fena ) 
Quido Shadow White de Pepa – 1 vrhy ( 4 štěňata , 1 pes, 2 feny ) 
Sherwood Larigosh – 1 vrh (3 štěňata, 1 pes, 2 feny ) 
Shaggy Shadow White de Pepa – 1 vrh ( 3 štěňata, 1 psi, 2 fena ) 
Cipísek Vašata – 1 vrh ( 1 štěně , 1 pes, 0 fen ) 
  
A byly zapsány 3 importy: 
  



Feny : Penelope z Bielého domu, SK 
           Britney Spears v. Snowwind 
           Xebec Romy Schneider 
  
  
Na vrzích v roce 2021  se podílely nejvíce chovatelská stanice Švarcava  – 8 vrhů ,  7 vrhů  měla ch.st.Shadow 
White de Pepa a po 2 vrzích měla ch.st. Androis, Anibí a Snow Slip,    ostatní stanice měly po jednom vrhu. 
  
  
2022 
  
V roce 2022  se v ČR narodilo 96 štěňat z 22 -ti  vrhů, průměrný počet štěňat je 4,4 na vrh. 
Na těchto vrzích se plemeníci podíleli takto: 
  
Simon Švarcava – 3 vrhy (  13 štěňat , 8 psů, 5 fen ) 
Fredo Švarcava – 3 vrhy ( 10 štěňat , 6 psů, 4 feny ) 
Bailey Hell Milch – 2 vrhy ( 12 štěňat , 6 psů , 6 feny ) 
Gigolo of  Taita´s Ushabti  -   2 vrhy ( 11 štěňat , 5 psů, 6 fen ) 
Felix Rezlark – 2 vrhy ( 9 štěňat , 5 pes, 4 feny ) 
Chuck Švarcava – 1 vrh ( 7 štěňat  , 4 pes , 3 feny ) 
Osmany Shadow White de Pepa – 1 vrhy ( 7  štěňat, 3 psi, 4 feny ) 
Yasko v.d. Tasdofer Wiesen 1 vrh ( 6 štěňat, 3 psi, 3 feny ) 
Ultimo Shadow White de Pepa – 1 vrhy ( 4 štěňata , 0 psů, 4 feny ) 
Eney Star´s of White Night – 1 vrh ( 4 štěňat , 1 pes, 3 feny ) 
Abbado Rebel Alve – 1 vrh ( 4 štěňata, 2 psi, 2 feny ) 
Buran z Woznesenskogo posada  1 vrh ( 3 štěňata, 2 psů, 1 fen ) 
Sherwood Larigosh – 1 vrh (2 štěňata, 2 psi, 0 fen ) 
Shaggy Shadow White de Pepa – 1 vrh ( 1 štěně, 1 pes, 0 fen ) 
  
A byly zapsány 3 importy: 
  
Pes:  Imperial Star Byar, UK 
         Francesca´s White King Valage- B Aaron – B, It. 
  
Feny: Princes Kate of Royal´s Island 
          
  
Na vrzích v roce 2022  se podílely nejvíce chovatelská stanice Švarcava  – 8 vrhů ,  3 vrhy měla ch.st.Shadow 
White de Pepa ,    a ostatní stanice  měly opět  po jednom vrhu. 
  
V neposlední řadě bych chtěla také poděkovat majitelům našich kníračů , že se účastní a úspěšně 
reprezentují náš Klub a naší zemi na Mezinárodní , Švětových a Evropských výstavách , kde se i  ve velké 
konkurenci neztratí. 
Velmi úspěšně na výstavách  Klub reprezentuje Alena Velišová , 
  
A zároveň na poli výcviku musím vyzdvihnout výkony paní Radmily Novákové , chov. Stanice Vašata , 
která už mnoho let velmi úspěšně reprezentuje náš Klub s bílými knírači na mnoha závodech a 
mistrovstvých v paraAgility.  
  
Oběma dámám děkuji .  
  

Andrea Zaoralová 
www.androis.com - miniature schnauzer black & pepper & salt 
 & white high quality kennel Androis 

 


